
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 178 del 30/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

RINNOVO DEL CONTRATTO DI TESORERIA

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di Dicembre alle ore 10:45 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30.9.2002 approvava 

apposito capitolato per l'appalto del servizio di tesoreria, per il periodo 
1.1.2003 – 31.12.2005

a seguito dell'esperimento delle procedure di gara previste dalle norme 
legislative e regolamentari, la Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza si 
aggiudicava il servizio per il periodo soprariportato, come risulta dalla 
determina n. 768 del 6.12.2002

successivamente, in esecuzione della sopracitata determina è stato stipulato 
contratto Rep. 409 in data 23 aprile 2003;

ATTESO che il titolo V del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, disciplinante l'intera materia 
afferente alla tesoreria degli enti locali, in particolare all'art. 210 così recita: 
“L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che 
rispettino i principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, 
l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria 
nei confronti del medesimo soggetto.”, prevedendo pertanto espressamente la 
possibilità di avvalersi dell'istituto de rinnovo del contratto/convenzione, qualora ne 
ricorrano le condizioni;

CONSIDERATO che l'art. 19 del contratto di appalto prevede la procedura del 
rinnovo;

CHE la giurisprudenza (TAR Liguria sezione 2- 10 gennaio 2005 n. 3 - TAR Lazio 
sezione 2 28 ottobre 1994 n. 1372, TAR Sicilia Palermo, sezione 2 14 giugno 2003 
n. 1037) ha affermato che qualora il servizio in regime di concessione ai privati, 
sia già stato a suo tempo deliberato dal Consiglio Comunale, le successive 
statuizioni si possono configurare come mera attuazione di una determinazione 
precedentemente assunta, ne consegue che l'atto di rinnovo del contratto di 
gestione della tesoreria comunale essendo attuativo di una scelta fondamentale 
già deliberata dal Consiglio Comunale in epoca risalente con la delibera sopra 
richiamata è di competenze della Giunta Comunale;

CHE  la giurisprudenza (Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 9 dicembre 2002 n. 
676) ha affermato che il nuovo sistema del riparto di competenze tra Giunta e 
Consiglio comunale previsto dagli art. 42 e ss. del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, è 
retto dal principio secondo cuo l'organo elettivo (Consiglio comunale) è chiamato 
ad esprimere gli indirizzi politici ed amministrativi di rilievo generale, che si  
traducono in "atti fondamentali" tassativamente elencati all'articolo 32 della legge 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

8 giugno 1990 n. 142, poi trasfuso nell'art. 42 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, mentre la Giunta Municipale "compie gli atti di 
amministrazione che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non rientrino 
nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco, degli organi di 
decentramento, del segretario o dei funzionali dirigenti". In tale contesto, il ruolo 
del Consiglio Comunale va ragionevolmente riferito alle sole determinazioni che 
comportano un'effettiva incidenza sulle scelte fondamentali dell'ente, mentre la 
Giunta resta investita del compito di attuare gli indirizzi formulati dall'organo 
elettivo, eventualmente anche svolgendo attività pur sempre con finalità esecutive, 
ma che implilchi una valutazione di natura in qualche misura 
politico-amministrativia e, come tale, non spettalnte alla competenza della 
dirigenza;

CHE  nella fattispecie la trattativa finalilzzata al rinnovo ha riguardato 
l'ammontare del contributo di sponsorizzazione e quindi implicava una valutazione 
politico-amministrativa;

CHE l'art. 43 del regolamento comunale relativo all'organizzazione degli uffici e dei 
servizi non prevede tra i compiti del responsabile del servizio finanziario il rinnovo 
del contratto di tesoreria;

CHE:

- con la L. 18.4.2005 n. 62, c.d. legge comunitaria, si è teso a dare limiti ai rinnovi 
contratturali;
- che però l'art. 23 della suddetta legge non esclude comunque la facoltà delle 
stazioni appaltanti di continuare ad avvalersi dell'istituto del rinnovo espresso se 
esso risulti poggiare su una clausola inserita negli atti concernenti l'affidamento di 
un contratto mediante gara;
- che non può revocarsi in dubbio che nessuna delle disposizioni dell'art. 23 L. 
62/2005 (e/o dell'art. 6 L. 537/1993, anche dopo le modifiche apportate dalla 
novella) pone un divieto di rinnovo espresso e che le predette conclusioni 
appaiono ancora più valide per i contratti affidati con gara e pendenti al momento 
dell'entrata in vigore dell'art. 23 L. 62/2005, ai quali si correlino clausole di rinnovo, 
considerata l'intangibilità degli assetti derivanti dal regolamento pattizio, non 
essendo stata disposta la retroattività dell'art.  in parola, e tenuto conto, nel 
contempo, che siffatte clausole non danno luogo ad un nuovo 
affidamento/contratto, ossia ad un evento che determina il rilievo diretto della 
normativa vigente al momento della sua aggiudicazione;

CHE  la giurisprudenza  (TAR Lazio Roma Sezione I bis Sentenza 12 dicembre 
2005 n. 13403) ha affermato che nonostante il disposto di cui all'art. 23 legge 
62/2005, è ammissibile il rinnovo del contratto scaduto laddove tale possibilità sia 
stata prevista dal bando di gara e ricorrano i presupposti e le condizioni di cui 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

all'art. 7, 2 comma, lett. f), D. Lgs. n. 157/1995, il quale prevede la trattativa 
privata per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
allo stesso prestatore di servizi mediante un precedente appalto aggiudicato dalla 
stessa amministrazione.

CONSIDERATO che l'attuale tesoriere ha manifestato il proprio interesse al 
rinnovo della convenzione, alle condizioni migliorative di cui alle lettere del 18 
ottobre 2005 e 30 novembre 2005;

TENUTO CONTO dell'alta professionalità che l'attuale tesoriere esprime, sia per 
quanto riguarda la gestione del servizio di tesoreria che per quanto attiene al 
grado di automazione sviluppato, alla presenza sul territorio con propria filiale, ai 
servizi offerti e, non ultimo al buon grado d'integrazione con le procedure 
organizzative e gestionali dell'ente;

DATO  che, per le motivazioni sopraesposte, si ritiene opportuno, ricorrendone i 
presupposti, avvalersi della possibilità del rinnovo contrattuale previsto dall'art. 210 
del D. Lgs. 267/2000, configurandosi in tale determinazione un rilevante interesse 
pubblico;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

CON voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di rinnovare la convenzione attualmente in essere con la Cassa di 
Risparmio di Parma e Piacenza per il periodo 1.1.2006 – 31.12.2008 per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria per conto del comune sulla base dello 
schema approvato dal Consiglio Comunale con il citato atto n. 40 in data 
30.09.2002;

2) di iscrivere il contributo di € 4.000,00 annui a sostegno dell'attività dell'ente 
offerto dalla Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza nelle proposte 
migliorative di cui in premessa al Cap. 580 “Contributo tesoriere” 
dell'entrata degli esercizi finanziari 2006/2007/2008;

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

3) di trasmettere la presente al servizio economico finanziario per gli 
adempimenti conseguenti.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21/01/2006 fino al 05/02/2006.

Addì 21/01/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 21/01/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/01/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


